
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 万寿菊生物颗粒加工厂项目

建设单位（盖章）： 石林叶源生物科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
425 8.28 0.075 0.19 0.0038 0.51 0.0015 1.52 0.0003 1.11 0.00222
450 7.74 0.0697 0.18 0.0036 0.47 0.0014 1.42 0.00028 1.04 0.00208
475 7.26 0.065 0.17 0.0033 0.44 0.0013 1.33 0.00027 0.97 0.00195
500 6.82 0.0614 0.16 0.0031 0.42 0.0013 1.25 0.00025 0.92 0.00183

根据上表预测结果，项目无组织颗粒物最大落地浓度为 0.309mg/m3，下风

向最大落地浓度占标率为 34.37%，非甲烷总烃最大落地浓度为 0.0157mg/m3，

下风向最大落地浓度占标率为 0.79%，硫酸雾最大落地浓度为 0.0063mg/m3，下

风向最大落地浓度占标率为 2.10%，氟化物最大落地浓度为 0.00126mg/m3，下

风向最大落地浓度占标率为 6.30%，氨气最大落地浓度为 0.00923mg/m3，下风

向最大落地浓度占标率为 4.61%，预测范围内各污染物小时浓度值无超标点。颗

粒物厂界浓度为 0.152mg/m3，非甲烷总烃厂界浓度为 0.0078mg/m3，硫酸雾厂界

浓度为 0.0031mg/m3，氟化物厂界浓度为 0.00062mg/m3，能够达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16279-1996）表 2新污染源无组织排放监控浓度限值，即：

颗粒物周界外浓度最高点 1.0mg/m3，非甲烷总烃周界外浓度最高点 4.0mg/m3，



49

硫酸雾周界外浓度最高点 1.2mg/m3，氟化物周界外浓度最高点 20μg/m3；氨气厂

界浓度为 0.00455mg/m3，能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准值，即：氨≤1.5mg/m3。项目无组织废气排放对外环境的

影响不大。

1.5废气排放口基本信息

项目共设置 1个有组织废气排放口，为热风炉废气排放口，排放口基本信

息如下：

表 4-10 有组织废气排放口基本信息表

编号 名称
地理坐标

类型
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
排放标准

经度 纬度

DA001 热风炉废

气排放口
103°29′5
4.276″

24°37′42
.628″

一般排

放口
15 0.5 80℃

《工业炉窑

大气污染物

排放标准》

（GB
9078-1996）、

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-1
996）

1.6自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），结合本项目实

际情况，项目废气监测要求如下：

表 4-11 废气监测要求

序号
污染源

名称
监测点位置 监测项目 频次 执行标准

1 热风炉
热风炉废气排放口

（DA001）
颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
1次/年

《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB
9078-1996）、《大

气污染物综合排放

标准》

（GB16297-1996）

2 厂界

厂界上风向设置一

个参照点，下风向设

置 3个监控点。

颗粒物、臭气浓

度、氨、硫化氢
1次/年

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）、

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）



50

1.7废气非正常排放影响分析

项目废气处理设施包括脉冲布袋除尘器、喷淋塔（碱喷淋）、三级活性炭

吸附装置。

项目废气非正常排放主要表现为：喷淋塔设备故障导致非正常排放，本次

评价按喷淋塔故障，停止运行，对颗粒物去除效率降低为 0%进行测算。项目非

正常排放情况详见下表。

表4-12 非正常排放点源源强表

非正常排

放源
非正常原因 污染物

非正常排放情况 单次持

续时间
/h

年发生

频次排放量/
（kg）

排放速率

（kg/h）
排放浓度/
（mg/m³）

热风炉废

气

（DA001）
喷淋塔故障

颗粒物 0.323 0.16 32.96 2 1
SO2 0.44 0.22 44.81 2 1
NOx 0.68 0.34 67.22 2 1

根据上表可知，项目在非正常排放条件下，项目 DA001排气筒排放的颗粒

物、SO2仍可以达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）中排放

限值要求，NOx可以达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中排

放限值要求，但排放量显著增加，对周边环境影响加重，因此建设单位在运营

期期间应杜绝非正常情况的发生，防止非正常排放的废气对周围敏感目标产生

影响，本次环评提出以下废气非正常排放的对策措施：

①当废气治理设施发生故障时，应马上停止相应产污工段的运行，及时安

排工作人员对故障设备进行检修，待设备故障排除后，方可投入生产；

②对各治理设施实现规范化、制度化管理，操作人员必须持证上岗，严格

执行操作管理规定，最大限度控制由于操作失误因素造成的废气事故性排放发

生概率；

③制定事故处理应急计划，建立事故处理机构，落实各部分、各岗位、各

操作管理人员的责任，一旦发生事故，及时采取处理措施在最短时间内排除故

障。

1.8废气环境影响评价结论

项目运营过程中产生的废气均采取了相应的污染防治措施进行处理。项目



51

热风炉生物质燃烧废气经喷淋塔处理后颗粒物、SO2可以达到《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB 9078-1996）中排放限值要求，即：颗粒物排放浓度≤

200mg/m3，SO2排放浓度≤ 850mg/m3，NOx可以达到《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中排放限值要求，即：NOx排放浓度≤ 240mg/m3，排放

速率≤ 0.77kg/h。根据厂界无组织废气预测结果，项目厂界无组织颗粒物最大落

地浓度能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表 2新污染源

无组织排放监控浓度限值，颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3，厂界无组织氨

气、硫化氢可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物

厂界标准值，即：氨≤ 1.5mg/m3，：硫化氢≤ 0.06mg/m3，预测范围内无组织排

放源短期浓度无超标点。

项目运营期产生的废气均采取了相应的污染防治措施进行处理，各污染物

均可以实现达标排放，项目运营期废气对周边环境的影响可以接受。

2、地表水环境影响分析

2.1废水产生及排放情况

本项目废水为生产废水（包括青贮剂水溶液、万寿菊鲜花渗滤液）、生活

污水。

（1）生产废水

根据水量平衡分析内容可知，项目青贮剂水溶液为 0.44m3/d、40m3/a，

万寿菊鲜花渗滤液产生量为 153.3m3/d、13797t/a，项目生产废水产生量

为 153.74m3/d、13837t/a。

项目生产废水经管道收集进入污水处理站处理达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）表 1 中旱地作物标准限值后回用于海宜村民委员

会旱地灌溉（灌溉协议见附件）。

（2）生活污水

根据水平衡分析部分内容可知，职工生活污水产生量为 1.6m3/d、144m3/a

（其中其他生活污水量为 1.28m3/d，115.2m3/a，食堂废水为 0.32m3/d，28.8m3/a）。

项目食堂废水经隔油池预处理后与其他生活污水一同进入化粪池进行预处理，

经化粪池预处理后进入污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》



52

（GB5084-2021）表 1 中旱地作物标准限值后回用于海宜村民委员会旱地灌溉

（灌溉协议见附件）。

2.2污水处理站处理工艺

项目区拟建 1 座处理规模为 190m3/d 的一体化污水处理站处理生产废水和

生活污水，污水处理站处理工艺采用“预处理+水解酸化+厌氧+缺氧+好氧+MBR

膜”工艺，工艺流程图详情如下：

图 4-5 污水处理站工艺流程图

（1）工艺说明：

综合废水经过提升泵抽至中和池进行 PH中和，使废水 PH达到 6-9，进行

沉淀以去除悬浮物及杂质，之后流入水解酸化池进行水解酸化，以保证大分子

污染物转化为小分子污染物及去除部分污染物，为后续减小负荷，水机酸化出

水进入一级气浮，通过气浮的处理去除杂质及部分污染物，气浮出水进入厌氧

池进行厌氧处理以去除部分 COD及提高 BC比，提高可生化性，上清液流入缺

氧池，在缺氧池反硝化作用下去除总氮及部分 COD，出水流入好氧池进行曝气

生化处理，通过好氧微生物对水中污染物进行去除，混合液流入沉淀池进行泥

水分离，上清液流入二级气浮机进行深度处理，出水进入MBR膜系统，经过微

小孔径的膜截留，使出水达到环保标准。

（2）工艺技术特点

①中和池：为中和废水中的酸碱度，使其达到中性或接近中性的状态。在

废水处理过程中，废水中的酸碱度往往会影响到后续处理步骤的效果，因此需

要通过中和池来调节酸碱度，使废水 PH达到 6-9。



53

②调节池：为降低废水的高峰流量和浓度变化对系统的影响，需设置调节

池，废水进入调节池进行水量的调节和水质的均和，把高浓度和低浓度的水混

合均匀，保证废水进入后序构筑物水质和水量相对稳定，同时提高污水的可生

化性，稀释有毒物质对生物菌的毒害和生长抑制，便于生化处理。

③水解酸化池：水解酸化池通过微生物作用，将废水中难降解的大分子有

机物（如蛋白质、脂肪、碳水化合物等）转化为小分子有机物（如脂肪酸、氨

基酸、糖类等）。利用复合填料或微生物胞外酶，将固体有机物降解为可溶性

物质，使大分子链断裂为小分子。碳水化合物等进一步转化为挥发性有机酸（如

乙酸、丁酸、丙酸），为后续好氧处理提供易于利用的底物；异养型微生物在

代谢过程中会吸收部分有机物合成自身细胞，直接降低废水中的 COD；其对高

浓度废水或水质波动具有较强适应性，微生物通过调节代谢活动应对进水负荷

变化，避免后续好氧处理单元因有机物浓度突变而崩溃。

④一级气浮系统：其主要目的是利用高度分散的微小气泡为载体去粘附废

水中疏水性颗粒，将小气泡和颗粒视为一个整体，其整体密度小于水而上浮到

水面，从而实现固—液或者液—液分离的过程。气浮机可以将水中的悬浮物去

除，有效地去除水中的颜色，降低水中的化学需氧量（COD）和生物需氧量（BOD）

含量，经过气浮机处理后的水，水质可以得到显著改善，有利于后续的工艺处

理或再利用。气浮机模型具有污泥浓缩功能，可以减少污泥的体积，为后续的

污泥处理或处置提供便利。

⑤厌氧池：厌氧池能将高浓度污水中的高分子难降解有机物（如脂类、多

糖）转化为低分子易降解物质（如乙酸、氢气等），从而提高后续处理单元的

效率，改善污水的 BOD/COD比值，增强可生化性；厌氧池中的硝酸还原菌可

利用有机物作为碳源，将硝酸盐或亚硝酸盐还原为氮气，从而去除污水中的氮

污染物（反硝化作用）；通过前置厌氧池对高浓度污水的预处理，可减轻后续

好氧池的负荷，降低能耗并提升系统稳定性。

⑥缺氧池：通过反硝化作用将硝态氮（NO3⁻）转化为氮气（N₂）去除，通

过水解反应将大分子有机物分解为小分子，提高废水可生化性，协同脱氮除磷，

反硝化过程中会产生碱度，导致 pH值升高。



54

⑦一级好氧池：一级好氧池中存在大量的微生物，如细菌、真菌、藻类等，

它们通过吸附、吞噬、分解等方式将废水中的有机物质转化为自己所需的营养

物质，从而去除废水中的有机物质。好氧池中的微生物能够通过生物吸附、微

生物群聚等作用，将废水中的悬浮物质和胶体物质去除，从而提高水体的透明

度。

⑧二级好氧池：主要用于降解有机污染物、改善水质和促进生态系统的平

衡。二级好氧池通过微生物的好氧代谢过程，将有机污染物转化为无害的物质，

这有助于减少进入水体的有机物负荷，防止水体富营养化；二级好氧池中的微

生物可以将有机氮和磷转化为不易被藻类吸收的形式，从而减少水体中的氮、

磷含量；与一级处理设施（如沉砂池、曝气池等）配合使用可以增强污水处理

的效率，提高出水水质。

⑨沉淀池：主要功能是去除废水中的悬浮物和部分有机物，同时调节废水

的 pH值。投加一定的水处理药剂能明显改善对悬浮及胶体有机物的处理效果，

提高一级处理的出水水质，从而使原水的有机负荷降低，减少后续处理构筑物

的处理费用。

⑩二级气浮系统：进一步将水中的悬浮物去除，有效地去除水中的颜色，

降低水中的化学需氧量（COD）和生物需氧量（BOD）含量，使污泥浓缩，减

少污泥的体积。

⑪MBR膜池：膜生物反应器是一种将活性污泥法与膜分离技术相结合的高

效水处理技术。MBR膜通过微孔结构直接截留活性污泥和悬浮物，替代传统二

沉池，显著提升出水水质，悬浮物（SS）接近零排放。

⑫清水池：经膜生物反应器处理后的出水流入清水池，定期投加次氯酸钠

消毒和脱色处理，最终实现达标排放。

⑬污泥浓缩池：主要是将反应初沉池及剩余污泥进一步压缩沉淀，降低污

泥含水率，利于脱水机系统对污泥处理，减少污泥体积。

⑭尾水暂存池：经清水池处理后的尾水进入尾水暂存池暂存。本项目新建

一个容积为 35m3的尾水暂存池，保证尾水在池内停留时间 3天以上的暂存需求。

2.3废水达标性分析



55

2.3.1废水水质分析

（1）生活污水

生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等污染物。生活

污水水质参考《生活源产排污系数及使用说明》中的生活源水污染物产污系数

及使用说明，城镇生活污水中污染物浓度一般为 CODcr：300mg/L；BOD5：

200mg/L；SS：300mg/L；氨氮：28mg/L；TP：8mg/L（以 P计）；动植物油：

100mg/L（食堂废水）。根据《环境工程技术手册 2013：污水污染控制技术手

册》化粪池对污水中各污染物的处理效率为：CODcr-15%、BOD5-10%，SS-60%，

氨氮-3%，总磷-6%。隔油池对动植物油处理效率按 70%计。生活污水经隔油池、

化粪池预处理后，CODcr排放浓度为 255mg/L，BOD5排放浓度为 180mg/L，SS

排放浓度为 120mg/L，氨氮排放浓度为 27.2mg/L，TP排放浓度为 7.5mg/L，动

植物油排放浓度为 30mg/L。项目生活污水经预处理后各污染物产生情况见下表。

表 4-13 生活污水经预处理后各污染物产生情况一览表

产污排污环节 职工办公生活

污水类别 生活污水

污水产生量（m3/a） 144
污染物种类 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP 动植物油

污染物产生浓度（mg/L） 300 200 300 28 8 100
污染物产生量（t/a） 0.043 0.029 0.043 0.004 0.0012 0.003

治理

设施

处理方式及处理

能力
设置一个容积 2m3的化粪池预及容积 0.5m3的隔油池进行预处理

治理效率（%） 15 10 60 3 6 70
预处理后浓度（mg/L） 255 180 120 27.2 7.5 6.25
预处理后产生量（t/a） 0.037 0.026 0.017 0.004 0.0011 0.0009

（2）生产废水



56

2.3.2综合废水达标性分析

项目运营期间废水主要为员工生活污水和生产废水，生产废水主要为渗滤

液和压榨废水（不含花泥）。食堂含油废水经油水分离器预处理后与其他生活

污水一并进入化粪池，经化粪池处理后与生产废水一并进入一体化污水处理站，

处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准限值后回

用于海宜村民委员会旱地灌溉，不外排。

根据项目设计单位提供的一体化污水处理站设计方案可知，污水处理站对

污染物的去除效率为：CODCr：99.6%、BOD5：99.6%、SS：96.6%、NH3-N：

99.1%、阴离子表面活性剂：99.5%，本项目综合废水各污染物浓度产排浓度情

况见表 4-16。

表 4-16 综合废水各污染物产生及排放情况一览表

名称

污染物

CODCr BOD5 NH3-N SS 阴离子表

面活性剂

生活污水

（34.592m3/a）

产生浓度

（mg/L） 325 200 37.7 220 /

产生量（t/a） 0.0112 0.0069 0.0013 0.0076 /

生产废水

（1058.581）

产生浓度

（mg/L）
4426 1033 495.1 2735 0.06

产生量（t/a） 4.6853 1.0935 0.5241 2.8952 0.0001

综合废水

（1093.173m3/a
）

产生浓度

（mg/L）
4296.2 1006.6 480.6 2655.4 0.1

产生量（t/a） 4.6965 1.1004 0.5254 2.9028 0.0001

污水处理站（预

处理+水解酸化

+厌氧+缺氧+
好氧+气浮

+MBR膜）

处理效率（%） 99.6 99.6 99.1 96.6 99.5

综合废水

（1093.173m3/a
）

排放浓度

（mg/L）
17.1848 4.0264 4.3254

90.283

6
0.0005

排放量（t/a） 0.0188 0.0044 0.0047 0.0987 0.0000005
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱地作物标

准

≤200 ≤100 / ≤100 ≤8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

综上可知，本项目综合废水经污水处理站处理后可以达到《农田灌溉水质